gen der Lehre von den »genera dicendi« auf die Urkunden haben sich nicht nachweisen lassen.

12. CONDUPLICATIO. Rhetor. ad Her. IV, 28: »C. est cum ratione amplificationis aut commiserationis eiusdem unius aut plurium verborum iteratio... Vehementer auditorem commovet eiusdem redintegratio verbi...«. In den Urkunden jedoch nicht immer scharf zu scheiden von der überdeterminierenden oder verbreiternden Wortwiederholung: »Et hanc concessionem sic stabilem, sic esse volumus immobilem« DH. II. 99; »omnes res, omnes proprietates« DH. II. 290. Bewertung: Cicero, De or. III, 54 (206): »Nam et geminatio verborum habet interdum vim, leporem alias...«. Dazu Arbusow 39 f., Lausberg 1, 311 § 612 f. Bei Onulf I, 21 wird als Grund der »conduplicatio« nur die »amplificatio«, d. h. Verbreiterung angegeben. Der bedeutungssteigernde Charakter der C. wird in den Urkunden klar an den Beispielen der ersten ihrer Weiterbildungen:

13. REPETITIO (Anaphora). Rhetor. ad Her. IV, 13: »R. est, cum continenter ab uno atque eodem verbo in rebus similibus et diversis principia sumuntur... Haec exornatio cum multum venustatis habet, tum gravitatis et acrimoniae plurimum. Quare videtur esse adhibenda et ad ornandam et ad exaugendam orationem.« Onulf I, 1: »Tulliana repetitio... quae continenter ab uno atque eodem verbo in diversis orationibus principia sumi facit«. Die Beispiele betreffen ganze Sätze, Kola und Kommata. »Reddimus itaque virgini quod est suum; reddimus, non ex nostro damus...« DH. III. 52; »Ipse dator, ipse nutritor, ipse noster est provector« DH. II. 504. In den Verbotssätzen der Immunitätsurkunden häufig bei den Aufzählungen (Zeugma i. w. S.): »nulli... nulli... (fünfmal) ... non... non... (viermal)« DH. II. 463. Wiederholung größerer Satzteile: »Concedimus et per hoc nostrum preceptum confirmamus... Concedimus etiam et per hunc (!) preceptum confirmamus...« DO. I. 371 (Italien, wo auch sonst öfter dispositive Sätze mit »Concedimus... Concedimus...« eingeleitet werden).

14. CONVERSIO. Rhetor. ad Her. IV, 13: »C. est, per quam non... primum repetimus verbum, sed ad postremum continenter revertimur...«. Onulf I, 2: »quae per crebram repetitionem ultimae dictionis orationem expolit...«. In Diplomen kaum bewußt als Stilmittel verwendet, wohl mit Ausnahme von DO. III. 323 (Leo v. Vercelli): »Districtum... confirmamus. Montem... confirmamus.« Ebenso

15. COMPLEXIO, nach Rh. ad Her. eine Kombination der beiden vorigen Figuren, auch Onulf I, 3. DO. III. 323: »Cortem Torcelli confirmamus sicut

Liprandus rex donavit. Cortem Canauam reddimus sicut Ludouicus imperator donavit.«

16. TRADUCTIO. Rhetor. ad Her. IV, 14: »T. est, quae facit, uti, cum idem verbum crebrius ponatur, non modo non offendant animum, sed etiam concinnorem orationem reddat...«, ähnlich Onulf I, 4, mit dem Zusatz »in eadem significatione seu in diversis«. Im Gegensatz zur Conduplicatio usw. handelt es sich um »paulum immutatum verbum atque deflexum«, Cicero De or. III, 54 (206). Bei Rh. ad Her., Faral 93 ff., Arbusow 41 f., Lausberg 1, 333 § 658 nicht scharf geschieden von der »adnominatio« (unten Nr. 23). Arbusows Definition dieser Figur »Wiederholung desselben Wortstammes mit verschiedenen Flexionsendungen usw.« steht im Gegensatz zur Paronomasie als »dictio paene similis... in significatione diversa, mutata videlicet littera vel syllaba«, Beda De schem. et tr. (Halm 609). »... concedentes concedimus, confirmantes confirmamus et in perpetuum corroborantes corroboramus« DK. II. 100; »... diversis diversa illi obicientibus... omnibus lege satisfacere... ammonitus, cum non adesset copia satisfaciendi...« DH. IV. 87; »virtutem predicanti virtutis fructum impendere« DH. IV. 171 (Übergang zum Polypoton). In freierem Gebrauch: »Ut autem huius confirmationis nostrae autoritas firmior habeatur potioreque... firmitatis mereatur obtinere vigorem, manu propria eam subter firmavimus...« DO. I. 92; »concedimus omnes concessionem, quas concesserant...« DO. I. 11, mit Gebrauch der

16a. FIGURA ETYMOLOGICA: »honoribus honorare« DO. I. 133, »precipientes... precepto« DO. I. 307, »pertinenciis, que olim sibi pertinuerunt« DH. II. 372.

17. CONTENTIO (Antithese). Rhetor. ad Her. IV, 15: »Contentio est, cum ex contrariis rebus oratio conficitur (ähnlich Onulf I, 5) ... Hoc genere si distinguemus orationem, et graves et ornati poterimus esse.« A. a. O. 45: »C. est, per quam contraria referuntur. Ea est in verborum exornationibus (Wortantithese) ... In sententiarum huiusmodi (Beispiel der Satzantithese).« Bescheidene Formen der Wortantithese begegnen von Anbeginn in formelhaften Wendungen wie »praesentium videlicet et absentium... intrinsecus vel forinsecus... terris quoque cultis et incultis...« DH. I. 12; »pro terrenis caelestia, pro caducis mansura, pro temporalibus aeterna« DH. III. 326, wobei es sich oft im Sinne der Dialektik um ein bloßes »oppositum« und nicht »contrarium« handelt, s. oben § 9. Auch die von W. Gundlach, Ein Dictator... 32, 55 für Gottschalk angeführten Beispiele enthalten zumeist keine echten Antithesen. Es handelt sich oft um eine religiöse bzw. moralische Entscheidung, die dem Hörer zur Wahl gestellt wird; ihre Wirkung beruht auf